Solicitação/faz
Assunto: Solicitação de Publicação em Diário Oficial

Conselheiro Lafaiete, 16 de agosto de 2017.

À
Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº
8.666/93, solicitamos de Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo,
no jornal responsável pelas publicações oficiais do Governo, pelo que e desde já muito
agradecemos.

Atenciosamente,

Procuradoria Municipal.

RETIFICAÇÃO EXTRATO 231/2017 - 7° Termo Aditivo referente Contrato de Locação n° 174/2009
– LOCATÁRIO: Município de Conselheiro Lafaiete. - LOCADOR: Grupo Espírita André Luiz. – Objeto:
renovação do contrato de locação, com a prorrogação do prazo de vigência da locação do imóvel
localizado na Rua dos Inconfidentes, nº 111, Bairro Fonte Grande para funcionamento do PSF Fonte
Grande. – Valor estimado: R$ 860,00 mensais – Prazo: 48 meses - Data de Assinatura: 14/08/2017 -
Amparo legal: conformidade com o inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município; e amparados no
inciso X do artigo 24 c/c o artigo 65 e seguintes e artigo 57, todos da Lei Federal 8.666/96, Dispensa
11/2009.

250/2017 - Termo de Parceria para realização do Evento “Minas ao Luar”- Interior Convênio n° 13/2017
–Primeiro Parceiro: Serviço Social do Comercio- Administração regional no Estado de Minas Gerais,
representado pelo seu Diretor Regional SR. Luciano de Assis Fagundes e Segundo Parceiro: Município de
Conselheiro Lafaiete- Representado por seu Prefeito Municipal SR. Mário Marcus Leão Dutra - Objeto:
O Objeto da Presente parceria é a realização do evento Minas ao Luar, a ocorrer no Municipio de
Conselheiro Lafaiete, no dia 05 de Agosto de 2017. - Prazo: 05/08/2017 – Data de Assinatura: 21/07/2017
– Amparo Legal:

251/2017- 4° Termo Aditivo Contrato de Locação n° 182/2009 - LOCATÁRIO: Município de
Conselheiro Lafaiete. - LOCADOR: Ernani da Silva - OBJETO: O presente termo aditivo tem por
finalidade a renovação da locação do imóvel localizado na Rua Oscar Gomes de Rezende, nº 351, Bairro
Santa Maria para funcionamento do PSF Moinhos. – Valor: R$ 37.824,00 – Prazo: 48(quarenta e oito)
meses – Data de Assinatura: 07/08/2017 -Amparo Legal: amparados no inciso X do artigo 24 c/c o artigo
65 e seguintes e artigo 57, todos da Lei Federal 8.666/96, Dispensa 11/2009.

252/2017- Contrato de Fornecimento Registro de Preço n° 066/2017- CONTRATANTE: Município de
Conselheiro Lafaiete - CONTRATADO: HMI - Hemodinâmica e Medicina Intervencionista Ltda –
Objeto: O presente contrato tem por objeto o cumprimento de liminar judicial em favor da paciente Maria
de Fátima Vieira de Almeida para realização de exame médico “arteriografia vertebral”, conforme autos
do processo nº. 0049443.23.2017, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. – Valor:
R$ 2.200,00 – Prazo: 180 dias – Data de Assinatura: 09/08/2017 - Amparo Legal: art. 24, inciso IV da lei
nº. 8.666/93 - Procedimento Licitatório 047/2017 – Dispensa 012/2017.

253/2017- Ata de Registro de Preço n° 14/2017- MUNICÍPIO: Município de Conselheiro Lafaiete. -
FORNECEDOR: MSR Produtos de Dieta Eireli - ME. – Objeto: A presente Ata tem por objeto a
aquisição de fórmulas infantis e suplementos alimentares e dieta enteral em atendimento aos usuários do
SUS da Secretaria Municipal de Saúde, neste Município. – Valor: R$ 313.175,00 – Prazo: 12 meses –
Data de Assinatura: 11/08/2017 - Amparo Legal: considerando o Processo Licitatório 020/2017 – Pregão
012/2017 – Registro de Preço 010/2017, e amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15,

bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui
o Registro de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006.

254/2017- Contrato de Fornecimento Registro de Preço n° 067/2017- CONTRATANTE: Município de
Conselheiro Lafaiete - CONTRATADO: M.H.L Drogaria Ltda. – ME – Objeto: O presente contrato tem
por objeto o cumprimento de decisão judicial em favor da paciente Larissa Bernardo Teixeira Pires, para
fornecimento do medicamento “Kelo Kote Spray”, processo 018316.002.466-1. – Valor: R$ 2.088,00 –
Prazo: 90 dias – Data de Assinatura: 14/08/2017 - Amparo Legal: art. 24, inciso IV da lei nº. 8.666/93 -
Processo Licitatório 054/2017 – Dispensa 013/2017

255/2017- Contrato de Fornecimento Registro de Preço n° 068/2017-  CONTRATANTE: Município de
Conselheiro Lafaiete - CONTRATADO: Marselha e Cia Ltda.-ME – Objeto: O presente contrato tem por
objeto a contratação do saldo remanescente da Ata de Registro de preço nº. 106/2016, para aquisição de
lanches, kit lanches, marmitex e almoço para atender as demandas das Secretarias Municipais, neste
Município. – Valor: R$ 139.084,35 – Prazo: 06 meses – Data de Assinatura:14/08/2017 - Amparo Legal:
considerando o Processo Licitatório 048/2016 – Pregão 037/2016 – Registro de Preço 20/2016, nos
termos do art. 54 e seguintes da lei n. 8.9666/93.

256/2017- Ata de registro de Preço n° 15/2017- MUNICÍPIO: Município de Conselheiro Lafaiete. -
FORNECEDOR: Casa do Agricultor Ltda. – EPP. – Objeto: A presente Ata tem por objeto a aquisição de
medicamentos e insumos veterinários para atender as demandas e necessidades do centro de controle de
zoonoses, neste Município. – Valor: R$ 111.415,00 – Prazo: 12 meses – Data de Assinatura: 14/08/2017-
Amparo Legal: considerando o Processo Licitatório 030/2017 – Pregão 018/2017 – Registro de Preço
014/2017, e amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei
10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal
nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei
Complementar nº 123/2006.

257/2017- Contrato de Prestação de serviços registro de Preços n° 069/2017- CONTRATANTE:
Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Duplicar Copiadora Ltda. - ME. – Objeto: O
presente contrato tem por objeto a contratação do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº.
96/2016 para prestação de serviços de cópia xerográfica de grande vulto, plotagens e encadernações para
atender as demandas das Secretarias, neste Município. – Valor: R$ 870.423,13 – Prazo: 12 meses – Data
de Assinatura: 14/08/2017 - Amparo Legal: considerando o Processo Licitatório 044/2016 - Pregão
034/2016 - Registro de Preço 018/2016, e amparados no art. 54 e seguintes da lei nº. 8.666/93.

258/2017- 4º Termo Aditivo Contrato de Prestação de Serviços n° 149/2014 - CONTRATANTE:
Município de Conselheiro Lafaiete. -CONTRATADO: Viação Presidente Lafaiete Ltda.- Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a renovação do contrato para aquisição de 311.960 (trezentos e
onze mil e novecentos e sessenta) vales-transporte para atender o auxílio transporte dos servidores
públicos municipais, conforme Lei nº. 5.495/2013, neste Município, com prorrogação do prazo de
vigência e saldo contratual. – Valor: R$ 904.684,00 – Prazo: 12 meses – Data de Assinatura:14/08/2017-
Amparo Legal: em conformidade com o Processo Licitatório 061/2014 – Inexigibilidade 007/2014, e,
amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 25, inciso I e art.
57, inciso II, ambos da Lei nº. 8.666/93.

259/2017- Ata de Registro de Preço n° 16/2017 - MUNICÍPIO: Município de Conselheiro Lafaiete. -
FORNECEDOR: Hassen Raad Distribuidora de Medicamentos e Produtos Nutricionais.- Objeto: A
presente Ata tem por objeto a aquisição de fórmulas infantis e suplementos alimentares e dieta enteral em
atendimento aos usuários do SUS da Secretaria Municipal de Saúde, neste Município.- Valor: R$
57.000,00 – Prazo: 12 meses – Data de Assinatura: 14/08/2017- Amparo Legal: considerando o Processo
Licitatório 020/2017 – Pregão 012/2017 – Registro de Preço 010/2017, e amparados no inciso II do artigo
90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em
especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal
nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006.

260/2017- Ata de registro de Preço n° 17/2017 - MUNICÍPIO: Município de Conselheiro Lafaiete. -
FORNECEDOR: Orthonews Cirúrgicos e Ortopédicos Ltda. - ME. – Objeto: A presente Ata tem por
objeto a aquisição de fórmulas infantis e suplementos alimentares e dieta enteral em atendimento aos
usuários do SUS da Secretaria Municipal de Saúde, neste Município. Valor: R$ 6.440,00 – Prazo: 12

meses – Data de Assinatura: 14/08/2017 - Amparo Legal: considerando o Processo Licitatório 020/2017 –
Pregão 012/2017 – Registro de Preço 010/2017, e amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15,
bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui
o Registro de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006.